
Vyhodnocení plnění závazků Zero Waste Hero za 1. rok
platnosti certifikátu KÚSK

Vypracoval: Klient - kontaktní osoba:

Agentura Envirostyl s.r.o. Ing. Kristýna Kropáčková
Ing. Zuzana Dynková Vedoucí oddělení řízení projektů v oblasti ŽP
info@envirostyl.cz Odbor životního prostředí a zemědělství

kropackova@kr-s.cz
T: 257 280 803

Přehled závazků z prosince 2022

1. zavedení dobrovolné separace bioodpadu do uzavíratelných nádob v kuchyňkách a
umístění komunitního kompostéru do vnitrobloku úřadu, kam bude bioodpad vynášet
úklidová služba;

2. precizní třídění odpadu - rozšíření sběrných nádob o nádoby na kov a třídění
nápojových kartonů do kontejneru na plasty (Pražské služby odpad dotřídí);

3. informování o povinnosti třídit odpad - aby se zajistilo, že externí subjekty správně
používají kontejnery krajského úřadu;

4. úspora vody pořízením úsporek na kohoutky - mytí rukou po WC, koupelny, nemusí
být v kuchyňkách a kohoutcích určených na napouštění vody pro úklid;

5. nepoužívání vody balené v jednorázových obalech a jednorázového nádobí pro akce
do 20 osob;

6. ekologická drogerie - ekologické úklidové prostředky, (velkoobjemové balení - vlastní
stáčení prostředků do menších nádob), ekologické saponáty na nádobí/přípravky do
myčky, mýdla na ruce;

7. ekologické houbičky na mytí nádobí (např. silikonové houbičky nebo kartáč na mytí -
mají dlouhou životnost a jsou hygienické);

8. preference nákupů výrobků s logem ekologicky šetrných výrobků;
9. dobrovolné snížení počtu odpadkových košů v kancelářích, kde se kolegové domluví,

že nemusí být koš u každého stolu

Vyhodnocení plnění závazků k 30.11. 2023

Dne 20. září 2023 se odpadový expert agentury Envirostyl Ivo Kropáček zúčastnil setkání
skupiny environmentálních ambasadorů na KÚSK za účelem zhodnotit plnění aktuálních
závazků pro první rok platnosti certifikace Zero Waste Hero. Následně byly vyžádány další
podklady a dokumenty emailem.

Závěry přezkoumání plnění závazků jsou uvedeny v tabulce č. 1 níže.

1

mailto:kropackova@kr-s.cz


Tabulka č. 1: Zhodnocení plnění závazků ZWH KÚSK (listopad 2023)

Stávající závazky aktuální stav plnění závazků
%

splnění
závazku

doporučení k úplnému

naplnění závazku

1. zavedení dobrovolné separace

bioodpadu do uzavíratelných

nádob v kuchyňkách a umístění
komunitního kompostéru do

vnitrobloku úřadu, kam bude

bioodpad vynášet úklidová služba

Splněno:
a) Byly rozmístěny nádoby na bioodpad do kuchyněk
(1.6.2023), které jsou vynášeny 3x týdně
b) Je smluvně zajištěn týdenní odvoz 240l biosběrné
nádoby umístěné na dvoře KÚ

c) Jídelna má nádobu na gastroodpad

d) do nádob na bioodpad se znovu začaly používat
klasické sáčky (biologicky rozložitelné sáčky
kompostárna nepřijímá, jedná se proto o

neekonomickou variantu)

e) cedule k označení nádob na bioodpad byly zadány

do výroby

100,00%

Doporučení nad rámec závazku:

a) v nejkratším možném termínu

umístit cedule označující nádoby
na bioodpad

2. precizní třídění odpadu -

rozšíření sběrných nádob o

nádoby na kov a třídění
nápojových kartonů do kontejneru

na plasty (Pražské služby odpad
dotřídí)

Splněno:
a) rozmístění 4 ks 90 l sběrných nádob na plechovky,

jedna nádoba na patro (leden 2023); kontrola obsahu

kontejneru na kovy (v září 2023) potvrdila správné

třídění
b) nádoby na tříděný odpad mají základní označení,
ale chybí informace, co do jednotlivých nádob patří

Poznámky:

Envirostyl zjišťoval dle domluvy možnost ukládat
plech do plastů od svozové společnosti AVE, bohužel
to stále není možné.

100,00%

Doporučení nad rámec závazku:

a) označit nádoby na kovy s

informací, co do nich patří (viz
grafika EKO-KOM v přiložených
dokumentech)

b) označit, že do nádob na plasty

patří i nápojové kartony (viz

grafika EKO-KOM v přiložených
dokumentech)

3. informování o povinnosti třídit
odpad - aby se zajistilo, že externí

subjekty správně používají
kontejnery krajského úřadu

Splněno:
a) Průběžné informace ve Zpravodaji KÚSK

b) Téma projednáno s nájemníky (leden 2023)

Zjištění:
Při kontrole správnosti třídění byl v kontejnerech na

sklo nalezen porcelán (talíře) a v kontejneru na

velkoobjemový odpad nesešlápnuté papírové krabice.

Jiné špatně vytříděné složky nebyly identifikovány.

100,00%

Doporučení nad rámec závazku:

a) na základě nálezu porcelánu v

kontejneru na sklo informovat

převážně personál jídelny o tom,

že porcelán není sklo a že patří do
směsného komunálního odpadu.

4. úspora vody pořízením úsporek

na kohoutky - mytí rukou po WC,

koupelny, nemusí být v kuchyňkách
a kohoutcích určených na

napouštění vody pro úklid

Splněno:
Všechny vodovodní baterie opatřeny perlátorem
(leden 2023)

100,00% x

5. nepoužívání vody balené v

jednorázových obalech a

jednorázového nádobí pro akce do

20 osob

Splněno:
V lednu 2023 zavedeno a průběžně plněno

Zjištění: Catering má vše ve vratném skle.

100,00% x

6. ekologická drogerie - ekologické

úklidové prostředky,
(velkoobjemové balení - vlastní

stáčení prostředků do menších
nádob), ekologické saponáty na

Splněno:
a) Je součástí stávající smlouvy na kancelářské potřeby
b) jiné než ekologické a bezobalové úklidové

prostředky již nejsou z centrálního skladu vydávány

c) úklidová firma používá velkoobjemová balení

ekologicky šetrných prostředků, které si stáčí (tzn.

100,00% x

2



nádobí/přípravky do myčky, mýdla

na ruce

zajištění bezobalovosti)
d) byla uzavřena nová smlouva s novou dodavatelskou

firmou

7. ekologické houbičky na mytí

nádobí (např. silikonové houbičky
nebo kartáč na mytí - mají

dlouhou životnost a jsou

hygienické)

Nesplněno, stále se používají jednorázové houbičky
na mytí nádobí.

0,00%

Doporučení k naplnění závazku:
Vyměnit jednorázové houbičky na
nádobí za ekologické alternativy -

lufa/kartáčky (viz kap. 5.4 na str.

15 v Hodnotící zprávě
Environmentálního auditu).

Zakomponovat požadavek na
ekologické houbičky na mytí

nádobí do smlouvy s úklidovou

firmu (pokud je to ona, kdo

zařizuje nákup úklidových

prostředků?).

8. preference nákupů výrobků s

logem ekologicky šetrných
výrobků

Splněno:
Zavedeno v lednu 2023

100,00% x

9. dobrovolné snížení počtu
odpadkových košů v kancelářích,
kde se kolegové domluví, že
nemusí být koš u každého stolu

Splněno:
a) od června 2023 postupně plněno na základě
interního pokynu "5/2023 Standardy vybavení"

b) zavedeno povinně v 5., 4. a 3. patře, poté také v 1.

a 2. patře.
c) zveřejnění jednoho článku ve Zpravodaji KÚSK

100,00% x

Celkově jsou závazky splněny na 89%

3



Příloha 1)

Fotodokumentace plnění závazků ZWH

1. sběr kovů

2. sběr bioodpadů

3. kuchyňka KÚSK

4



Označení sběrných nádob

Příloha 2)

Grafika EKO-KOM k označení sběrných nádob

5



6


